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NOVE ZPRÁVY OOMACl

POLITICKÉ

Z Washlngtona

V senátu rokovalo se dne 4

dubna o reaoluci předložené Iíoa- -

rera proti tomu aby byli spolkoví
enatoFi voleni přfmo lidem Iloar
dovozoval ie by také volby pod

statné změnily povahu senátu

tento Ie nebyl by takovým jak Je]

takladatelé ústavy ml ti chtěli Mu- -

bely by se naprosté většiny zméniti

v nadpoloviční většiny při hlasová- -

ní vůbec Velké státy by tiskaly
více moci na ukor prý menších stá

tfl a to prý by mělo mnohé nepři

jemnosti jakož i volební spory ca

DtLsledek Senát ca poslední atole

Jtí vyhověl prý úpltě svému poslání
a účel lim i není prý pravda že by

i státní sněmy staly se neschopnými
vol i ti si aei&torv a íestli ae tak stá

ji1 lo to! prý jaou to jen případy jed
notlivé — Nejvyssl soud apolkový
rozhodl ve sporu o pomezí Bt&tft

Virginie & Tenneaee íe bránice

ustanovené společnou smlouvou r

1803 jsou pravými hranicemi a pro
' to žádost ta upravení hranic ae od- -

mítá Žalující strana musí néati

veškerá vydaní so soudy spojena

Spojené Státy učinily náležité

Krony any uosiaio so jim sauosti
j učinění ta to co se stalo America

I nftm v Marsovaru městečku to na
' letalícím so nedaleko Laesarea v

Malé Asii Turecké úřady nejen
ie dopustili se přechmatu tím že

otvírali psaní Američanům tam use

bou že byl úplatek poslán nazpět
však president zdráhá se udali

jméno chytrého uchazeče jenž si

zajisté nepomyslil že by to bylo
něco zlého

hlávka na výstavišti

Veliká atávka na výstavišti v

Chicagu započala dne 10 dubna

ráno odebralo se 1000 uniových
dělníků na ttávka k nimž prodle-
ním dne přidalo se jich ještě 2000
Slávka povstala proto že správa

výstavní nechtěla dodrželi smlou-

vu a uniemi učiněnou že veškeré

spory dělníků na výstavišti svěře-

ny budou zvláštnímu smírčímu

soudu Tesaři již od delší doby
měli různé stížnosti avšak správa

výstavní nechtěla prý o rozhodnutí
smírčího soudu ani slyšeti Tesaři

žádali za zvýšení mzdy — Ridilel-stv- o

výstavní a administrační odbor

odbývali večer schůzi a podrobivša
se požodavkůra dělnictva odvrátili
další trvání stávky Dělníci na to
vrátili se do práce učinivše v tom

ohledn ústupek že i neunioví mají

práva pracovati

Star oseni

m
V Chicagu vycházející uFarmer's

Review" přináší následující zprá-

vu o stavu osení: Podrobné zprá-

vy z jedenácti států došlé ukazují
že jen málo změnil se stav osení od

poslední zprávy Pozdější vlivy
počasí a podnebí možné že bu-

dou mít účinky příznivé na osení

stav téhož v Illinoisu však není
ani uspokojivým Většina zpráv
zní buď uspokojivě aneb že vy-

hlídky jsou slabé V některých
okresích pozdě zaseté zrno bylo
zničeno a musí se znova orat i

V některých okresích jsou Škody
značné V jiných okresích seme-

no vzešlo zcela dobře ale pozdní
mrazy osení sžehly V Indianě

povšechný stav jest příznivý
Obilí jež na podzim pěkně vze-

šlo prospívá Některá role jež

byla poškozena se pomalu zota-

vují neboť chladné jsou noci Na

jiných místech silné deště símě

vymlely Jen z některých okresů

došly dobré zprávy V dolinách

jest stav úrody nepříznivý V

Ohio jest lépe nežli v obou výše

uvedených státech Stav jest cel-

kem příznivý a dobrý Jarka po-

kračuje vyhlídky slibné Úroda
i v písčitých půdách bude dobrá

ač před měsícem vyhlídky byly

ještě lepší Mrazy mnoho poško-

dily V Michigan jsou výhlídky
na různých místech i různé Také

tu mrazy a chladné noci mnohé

škody spůsobily V Iventucky

jsou vyhlídky jen obstojné osení

na mnoze pomrzlo Podobné zprá-

vy dochází z Missouri V Kansa-

su prý také o mnohem lépe není

kdežto v Nebrasce a Iowě jsou
dobré výsledky

Mladistvý vrah

V Denver Colo odsouzen byl
dne 5 dubna llletý hoch A Wood

a eice na 25 let do vězení při těžké

práci před soudcem Burisem který
zároveň odepřel dáti své svolení k

novému soudu Tento rozsudek

spůsobil veliké překvapení neboť
se očekávalo že bude hochu přidě- -

len trest lehčí Wood zastřelil

Josefa Smitha lovce kterého

zavedl do skalní rokle na-

čež mu okradl hodinky a ručnici

Neuznávají vládni opatřeni

V New Yorku skončila dne 9

dubna konference delegátů stát-

ních úřadů zdravotních a táž po

prudké debatě neuznala opatření
vládní o národu! karanténě a jak se

Tajemník městského de i- -

ckého výboru v Vanktonu J D po-

slal dno 5 dubna teleifram presi
lentovl tajemníku zemědělského

odboru Morlonovi a senátoru Kýle- -

inu následujícího snění: "Hughes
Kast jenž tistanqven byl chéfem

jistého oboru v zemědělském odbo

ru jest morálně neschopen zastávati

jakýkoliv úřad veřejný Jmenová

ni jeho jest pro demokraty v Yank-lon- ě

pohanou a snižováním jež
mělo by být vyšetřeno R S

Cooley" Ve schůzi demokratů

bylo usneseno telegram ten odešla-t- i

i zdá se že ve Washingtoně z

toho asi velikou radost míti nebu-

dou Kast jest prý člověk jenž z

mravů na každé škole dostal by ne-

dostatečnou V Cedar Kapidsíeh
ovšem by na to koukali zcela

jináče !

KRONIKA UDÁLOSTI

Žádost bratrstva

Dnes aneb zítra požádá bratrstvo

strojvedoucích společnost dráhy
Lake Shore aby přijala ihned do

práce opět ty strojníky kteří dne
27 března byli propuštěni poně-

vadž nechtěli dopravili zboží nalo-

žené ve vozech dráhy Ann Arbor

dráhy kdež soudruzi jejich stávku-

jí Má se za to že společnost

strojníky přijme opět do práce
ne-l- i lož nastane asi i stávka na

dráze Lake Shore Někteří úřední-
ci společnosti se vyslovili že stroj-

ničí ti nazpět přijati budou avšak

jedině pod tou podmínkou že po-

važováni budou za nové sily
Pošlou na ně vojsko

Tajemník Hoke Smith obdržel

podrobnou zprávu od jednatele
Bennetta z Union jednatelny o ne-

pokojích a sporech mezi Indiány
kmene Choctaw Dle jeho náhledu

minulou krvavou řež zavinila indi-

ánská milice Aby se podobné

výstupy neopakovaly a jak kmen

Choctawů tak i Chickasawů byly

chráněny pošle tam vláda vojsko

jež udržovati bude pořádek a chrá

niti má majetky rejen rozvaděných
Indiánů alebrž i bělochů v okolí

Paris Tex

Vývoz plotlln

William Ferguson předseda

bursy v New Yorku uveřej-
nil iňe 8 dubna statistiku o vývo-

zu obilí z New Yorku v roku

1892 Pšenice 73390208 bušlů ku-

kuřice 17710119 ovsa 3391375

rýže 3063719 hrách 823678 lně-

né semeno 855913 ječmen 674881
různé 634408 Vše to bylo dodá-

no na lodě dvě třetiny byly dodá-

ny na lodě anglické

Devět dělníků zabito

Veliké neštěstí událo se dne 7

dubna na průplavu v Romeo u

Joliet Illinois Asi o páté hodině

odpoledne veliký vítr so zvedl a

hned na to padaly kroupy Dělní-

ci na průplavu zaměstnaní hledali

útočiště ve strojírně odkudž vedly

koleje dál podél průplavu Na

kolejích nacházel se veliký jeřáb
a nebyl upevněn Vítr srazil jej

po kolejích dolů přímo na strojír-
nu kde 14 dělníků se nacházelo

Jeřáb vážící 280 tun padl na stro- -

jírnu a rozbil ji Devět dělníků

bylo zabito a šest těžce raněno'

JJyh to vesměs Italovo a loreraan
Samuel Korns Američan Jeřáb i

stroje byly vesměs rozbity a ško-

dy jsou značné

Chtěl podplatit presidenta

President Cleveland obdržel dne

5 dubna z jistého malého městečka

na západě žádost o místní poštmi-strovsk- ý

úřad a aby byla žádost

ného uznání a přispěl značně k

zametení ptfciil nákazy mezi do-bjtke-

a udržení amfrickéhi ob
chodu na trzích evropských Proto

také má ae za to Ze Jednalo ae

Morlonovi jen o to aby bratr bý
valého státního tajemníka g úřadu

byl odstraněn

1'rotl taj almu spolku

O poranění konsulárníha jedna-
tele Spojených Státu v Peru dochá-

zí nyní podrobnosti Případ ae

v MollenJo dne 23 března

Biskup Arequipa měl ae avobodný-m- i

zednáři nedorozumění neboť
nechtěli ae podrobili jeho naříze-

ním i odbývali v místnostech svých
ae apolečností Kstudiantina Ameri-

ca Company zábavu To nebylo
biskupovi vhod lid katolický ae

shlukl a táhl k místnostem kde taj-

ný spolek sezení svá a zábavu odbý-

val Dav ztropiv povyk vytloukl
okna a zednáři byli z místností

avých vypuzeni Nářadí a vSe

druhé společnosti náležející bylo
zničeno a spáleno na vlicí Lid

byl nanejvýi rozhořčen padlo ně-

kolik ran a americký konsulární

jednatel postřelen byl do nohy
Jest to Etnilio de Caseorla Poli-

cejní prefekt jenž neučinil ničeho

aby vzpouru odvrátil a zakročil byl
vládou ihned sesazen a bude po-

hnán k zodpovědnosti

Nemusí se dátl fotografovat

Dle došlých do San Francisca

rozkazů z Washingtonu nemusí ae

Číňané dáti fotografovat ale stačí

když dá ae každý z nich zapsati do
1 května - a ztotožnit! - něj ikým
svým známým Toto nařízení spfi-sobil- o

mezi vládním úřednictvem v

San Franciscu pravý poplach ne-

boť spasobom tím registrace prý
asi sotva bez podvodu provésti ae

dá neboť Číňané jsou lstiví a do-

vedou ai již nějak pomoci Někteří
Číňané tvrdí že ani zapsati se ne-

dají a povedou při o zákonitosti a

právomoci zákona caryova V tom
směru agituje se po všech větších

městech amerických mezi Čiň any

již podrobiti zákonu se nechtí

Volhy v jednotlivých měklech a státech

Výsledek volby v Chicagu jest
překvapující Carter II Harrison

byl zvolen většinou 20000 hlasu

nad Samuelem W Allertonem Tak

zvaný dělnický kandidát Cregier
dostal jen 3000 hlasu Po tuhé

palbě kterouž zahájily proti Harri-

sonovy skoro všechny větší listy
anglické zvláště ale německé my-

slelo se těměř a určitostí že Harri- -

ann tnidn nnSin Ža íaIt vel i Iímir
většinu bude míti toho nikdo nco-- (

čekával Čechové měrou značnou

přispěli k jeho zvolení a mají nyní
ovšem oprávněné naděje že dosta-

ne se jim v městské správě města

světové výstavy lepšího zastoupení
nežli živlu německému Účasten-

ství při volbách bylo značné a u ve-

čer když volební osudí byla zavře-

na shromáždil ie lid před redakce-

mi velikých listu ve městě aby
vyslechl a přečetl si zprávy o vý-

sledku volby Nadšení přívrženců

Harrisonových bylo ohromné —

Městská rada sestávati bude ze 37

republikánů 28 demokratu a 3

demokratů Čech J K l-

itina byl zvolen výběrčím západní-
ho townu — V Kansasu byly volby
čilé již proto že ženy se jich
súčastnily volivše a tu a tam i o

se ucházejíce Na mnohých
místech ženy agitovaly více nežli
mužové najímaly hudební kapely

řečnily i rozdávaly letáky jen aby
své kandidáty a kandidátky prorazi-

ly Jinak volby provedeny jsou v

úplném pořádku Na mnoha mí-

stech zvítězili rcpnblikané zvoliv

Louis zvítězili republikáni Zvolili

majora výběrčfho městskou radu

několik menších úředníků Té- -

měř celý lístek republikánský pro
šel Cyros P Walbridge zvítězil

většinou 8000 hlasů Před 4 lety
skoro takou většinou byl poražen
republikánský kandidát mayora —

Ve Springfieldu v hlavním městě

státu liinois byl zvolen celý lístek

demokratický Frank Kramcr po
razil republik mayora jenž zno-

vu o úřad ae ucházel většinou 400

hlasů — V Clevelandu byl větši-

nou 1517 hlasů demokratický kan-

didát pro úřad mayora zvolen Jest
to Ilobert Blee pro něhož i Češi

pilně pracovali Demokraté zvolili

též sed ai z desíti radních a měst-

ského pokladníka Republikánští
kandidáti policejních soudců a poli-

cejního právníka tvoleni většinou
3000 Cech F Ilesoun zvolen aa

demokratickém lístku za radního
V Milwaukee Wisconsin zvítězil

P J Somers demokrat jsa za 4

okrsek zvolen do kongresu porazil

republikána Utiena vitainou as
a v

1200 Somers byl až dosud mayo
rem města a jest zvolen na místo

Mitchella jenž stal se spolkovým
senátorem Český kandidát pro

probatnlho soudce právník Le

níček byl s lístkem republikán
ským poražen Soudce Newman

demokrat jest zvolen za člena vyš
šího soudu Republikánští mayoři
zvoleni v Kau Claire Racine Janes- -

ville Baraboo Washburn Waupa
ca Viroqua Stoughton Kdgerton
River Fals Black River Falls atd

Ashland zvolilo si mayora strany

populistické Neodvislé lístky zví

tězily ve West Bnd Antigo

Dodgcville — V Depver Colorado

byl zvolen skoro celý republikánský
lístek

Vjslauee k rakouskému dvoru

Bartlctt Tripp z Jižní Dakoty

byl jmenován presidentem Cleve

landem vyslancem ku dvoru rakou

skému Bartlet Tripp jenž v době

nejkratší do Vidné se odebéře pů
sobil politicky již před rozdělením

území Jest 48 let stár a švagrem
senátora Davise z Minnesoty

Změna celní sazby
V pokladničním odboru ve

Washingtoně obdrželi úplný sez-

nam změn v celní sazbě mexické

V mnohých případech bylo sice clo

sníženo avšak v jiných opět značně

zvýšeno jest To platí zvláště o

zboží hedvábném Hřebci ple- -

menní budou na příště prosti
cla ač platilo se z nich druhdy
$30 Čenaná vlna 12 ctů na kilo

místo 15 ctů jakž bývalo kdežto

motouz konopný a podobný mate

rial jenž až dosud cla nepodléhal
bude na příště vyloučen clo obná-še- ti

má 2 cty na kilo Clo na tabák

bylo zvýšeno z 1125 na 1150 na ki-

lo Doutníky z $550 na $7 Lát-

ky bavlněné a výrobky t těchto

ozdobené vzorky lněnými a vlně-

nými o $250 až $350 na kilo více

než dosud Obyčejné látky bavlně-

né podléhají rovněž zvýšenému
clu od $4 až $0 na kilo Vlněná

plsť nepodléhala clu nyní však má

platiti se 1 cent za kilo Lněné a

vlněné látky hedvábím protkané
tvoří o aobě novou třídu a clo urče-

no jest na $750 Hedvábné okraje

polohedvábné na deřtníky a jiné
nespracované ale připravené po-

dléhají rovněž vyššíma cla od $5

až $0 více za kilo Lihoviny v dře

věných nádobách podlehnou clu

zvýšenému o 30 ctů až 40 ctů na I

kilo čisté váhy
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ale dovolily toho že dne 10 ledna

lid zvláštními plakáty byl vyzýván
k vtbouření se proti americkému

úatavu v Marsovaru Arménové

a Turci proti ústava taujatf vě- -

i domím tureckých úřadů ústa?

přepadli a spálili To stalo se 2

♦ února Chovanky ústavu byly při
Opraveny o vše Okolnostní švéde- -

P ctvl pak dokázalo jen že turecké

t úřady dobře védély co se chystá
ale nikterak připravované vrbou

í ení netabránily Když si správa
kířadft stěžovala odpovédžly úřady

f prý chování se Američanek dříve

Vyšetření by zasluhovalo a tím vče

yonéila Tajemník Oreaham tele-tífov- al

vvslanci doCařihradu aby
--%'imil tureckou vládu k pokání a

iAhradě veškerých Škod jež ame

fickým občanům spftaobeny byly v

Vfarsovaru Naňe vláda hodlá státi

Qj' svém i přisvědčiti se v jakém as

jftméra si tureckou vládou si

f jol — Taiemník zemčdčlství

jíorton aby mohl Roberta Blatná
Vatra zesnulého- - státníka Jamese

fi Blaina o úřad chefa odboru

Aaranteního a na dopravu dobytka

Ohlížejícího spise zbaviti zrnSil

yi&ležitý tento odbor ač tento v

laranténé proti nákaze mezi do

lýtkem úplné ba byl oavčdčil zej- -

jjena při vývozu z Anglie atd a

Úopravé kusft na "svétovou" do

yhicaga ZemédSlský odlor ta ta--

účinlívěíší ořiložil ucházeč — či-- ! dům vládním nemohla podrobiti i

zdá většina státních úřadů se uřa--

_
-

bude konati si opatřeni svá na svou

pěst

j
- r - i

stě novou desítka presidentovi na j

přilepšenou Rozumí se samo se- -

1


